
ALCALDÍA DE PASTO 
legitindod ►wtHiswoon Noneshelad 

DECRETO No. 	1 4 0 

8 MAY 2018 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO 

En uso de sus facultades constitucionales y legales conferidas especialmente en 
las leyes 38 de 1998, 179 de 1994, 617 de 2000, Decreto 111 de 1996 y el Acuerdo 

065 de 1996, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Acuerdo 033 del 30 de octubre de 2017 el Honorable Concejo 
Municipal de Pasto expidió el presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e 
Inversiones para la vigencia 2017, el cual fue liquidado mediante Decreto No. 
0630 del 22 de diciembre de 2017. 

Que mediante Acuerdo No. 016 del 29 de abril de 2018, el Concejo Municipal de 
Pasto aprobó la modificación del presupuesto de rentas e ingresos y de Gastos e 
inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia 2018. 

Que al momento de la desagregación se identifica que en el mencionado 
Acuerdo por un error involuntario en el código 23 Gastos de Inversión se totalizo 
CUATRO MIL MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS PESOS 
M/CTE ($4,000,853,200.00), valor que no corresponde a la sumatoria, siendo la 
correcta la de CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS 
CON NUEVE CENTAVOS ($41,694,645,853.09). 

Que en virtud de lo anterior y del artículo 71 del Estatuto Orgánico de Presupuesto 
que establece que al alcalde le corresponde dictar el decreto de liquidación del 
Presupuesto General del Municipio y en el numeral 4 del mismo articulo reza:" 
Corregirá los errores aritméticos o de leyenda en que haya incurrido, ajustando en 
la forma mas conveniente los renglones de rentas y recursos de capital o las 
apropiaciones para gastos en que se hubieren cometido dichos errores" y, en las 
disposiciones generales del decreto de liquidación de presupuesto en su artículo 
vigésimo octavo establece; "El ejecutivo Municipal dictará el decreto de 
liquidación del presupuesto y en él se detallarán y clasificarán los ingresos y los 
gastos, además procederá a realizar las correcciones, aclaraciones de leyenda y 
ajustes numéricos a que haya lugar sin que se modifique el techo global 
aprobado por el Concejo Municipal", se procede en este Decreto a realizar la 
corrección correspondiente del destino de los recursos al programa Cultural y que 
en ningún momento se están modificando los techos globales aprobados. 

Que según lo anterior se hace necesario desagregar dicho Acuerdo conforme a 
los códigos establecidos en el decreto de liquidación para gastos de 
funcionamiento del nivel central, gastos de inversión y gastos de los Fondos de 
transitó y Transporte y Fondo de salud. 

Según lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 



 
a. 

C. 

•-1,11 

ALCALDÍA DE PASTO 
tewliffirdad Pi1110110011 Itoneslidad 

DECRETO No. 	i0 
1 
 I Li 

;1.8 I' W ¿IJ 1 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 
ARTÍCULO PRIMERO: modifíquese el presupuesto de Rentas e Ingresos y de Gastos 
e Inversiones del Municipio de Pasto para la vigencia 2018, adicionando la suma 
de SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS VENTIOCHO MILLONES CATORCE MIL 
DOSCIENTOS CINCO PESOS CON 10/100 M/CTE ($66.628.014.205,1'0), así: 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

INGRESOS DEL MUNICIPIO 66,628,014,205.10 
12 INGRESOS FONDOS 23,529,450,279.21 
1201 Fondo de Seguridad 1,072,490,691.00 

120102 
Recursos De Capital Fondo De 
Seguridad 1,072,490,691.00 

12010201 Recursos de Balance 1,072,490,691.00 

1201020101 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 1,072,490,691.00 

120102010101 Superávit Fiscal 1,072,490,691.00 

12010201010101 
Superávit recursos de destinación 
especifica 
Superávit recursos Multas Código de 
Policía 

1,047,649,000.00 

24,841,691.00 12010201010102 
1202 FONDO DE VALORIZACIÓN • 4,791,171,442.06 

120202 
Recursos De Capital Fondo De 
Valorización 4,791,171,442.06 

L 12020201 Recursos de Balance 381,984,767.68 

1202020101 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 381,984,767.68 

120202010101 Superávit Fiscal 381,984,767.68 

12020201010101 
Superávit recursos Fondo de 
Valorización 284,378,532.46 

12020201010102 
Superávit recursos de Valorización 10% 
sobretasa 97,606,235.22 

12020204 Reintegros 4,409,186,674.38 

1202020401 Reintegros Fondo de Valorización SSF 
FONDO DE COMPENSACIÓN DE 
ESPACIO PÚBLICO 

4,409,186,674.38 

2,667,763,829.23 1203 

120302  
Recursos De Capital Fondo De 
Compensación De Espacio Publico 2,667,763,829.23 

12030201 Recursos de Balance ' 2,667,763,829.23 

1203020101 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 2,667,763,829.23 

120302010101 Superávit Fiscal 2,667,763,829.23 

12030201010101 
Superávit recursos de destinación 
especifica 2,667,763,829.23 

1205  
FONDO DE REDISTRIBUCIÓN DEL 

INGRESO 853,200.00 

120501 Ingresos corrientes 853,200.00 

2050102 Ingresos no Tributarios  
Contribuciones 

853,200.00 
 853,200.00 

Ll 
1205010202  
120501020204 Contribuciones Acueducto - Rural SSF 853,200.00 

1206 FONDO LOCAL DE SALUD 10,424,085,678.92 

190A01 
SUBCUENTA DE RÉGIMEN SUBSIDIADO DE 

SALUD 8,769,482,081.39 



 

ALCALDÍA DE PASTO 
noneslidad 

DECRETO No. O 1 4 0 

1 Por medio del cual se modifica el Decreto 6 0 	
21 8 

del de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero v el 31 de diciembre de 2018 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 
12060111 INGRESOS CORRIENTES 8,764,070,475.00 
1206011102 ADRES (Antes FOSYGA) . 8,764,070,475.00 
12060113 RECURSOS DE CAPITAL 5,411,606.39 
1206011302 RECURSOS DEL BALANCE 5,411,606.39 

120601130205 
Rendimientos Financieros Subsidios a la 
Demanda V.A. 5,411,606.39 

120602 

SUBCUENTA DE PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN LO NO 
CUBIERTO CON SUBSIDIOS A LA 
DEMANDA 125,524,805.33 

12060213 RECURSOS DE CAPITAL 125,524,805.33 
1206021302 RECURSOS DEL BALANCE 125,524,805.33 

120602130201 

SGP-Prestación de servicios de salud en 
lo no cubierto con subsidios a la 
demanda V.A. 38,218,158.50 

12060213020101 

Prestación de servicios de salud en lo 
no cubierto con subsidios a la demanda 
V.A. 31,637,079.00 

1 206021 30201 02 
Reintegro Aportes Patronales - Oferta 

V.A. 6,581,079.50 
120602130202 COLJUEGOS V.A. 79,700,230.10 

I 20602130203 

Rendimientos Financieros Prestación de 
servicios de salud en lo no cubier con 
subsid a la deman V.A. 7,606,416.73 

120603 
SUBCUENTA DE SALUD PÚBLICA 
COLECTIVA 1,485,618,281.20 

12060313 RECURSOS DE CAPITAL 1,485,618,281.20 
1206031302 RECURSOS DEL BALANCE 1,485,618,281.20 
120603130201 SGP-Salud pública colectiva V.A. 58,235,894.15 

120603130202 
Rendimientos Financieros Salud pública 
colectiva V.A. 7,917,100.27 

120603130203 Recursos propios MPIO V.A 909,074,731.94 
120603130204 COLJUEGOS V.A. 510,390,554.84 

120604 
SUBCUENTA DE OTROS GASTOS EN 
SALUD  43,460,511.00 

12060413 RECURSOS DE CAPITAL 43,460,511.00 
1206041302 RECURSOS DEL BALANCE 43,460,511.00 
120604130201 Recursos propios V.A - MPIO 14,621,922.55 
120604130202 Rendimientos Financieros V.A. 28,838,588.45 

1207 
FONDO CUENTA TRANSITO Y 
TRANSPORTE 3,708,233,834.00 

120702 Ingresos de Capital 3,708,233,834.00 
12070202 Recursos de Balance 3,708,233,834.00 

1207020201 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 3,708,233,834.00 

120702020101 Superávit Fiscal 3,708,233,834.00 

12070202010101 
Superávit recursos Fondo Cuenta 
Transito y Transporte 3,708,233,834.00 

1208 
FONDO MUNICIPAL DE GESTION DEL 
RIESGO DE DESASTRES 864,851,604.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
tewtionidad 	 lientOdad 

DECRETO No. 

- 8 MAv 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 gueliguida el 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

120802 
Recursos De Capital Fondo Municipal 
de Gestión del Riesgo de Desastres 864,851,604.00 

12080201 Recursos de Balance 864,851,604.00 

1208020101 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 864,851,604.00 

120802010101 Superávit Fiscal 856,955,604.00 

12080201010101 
Superávit recursos Fondo Municipal de 
Gestión del Riesgo de Desastres 856,955,604.00 

120802010102 Cancelación de reservas presupuestales 7,896,000.00 

12080201010201 
Cancelación de reservas recursos de 
destinación especifica  
RECURSOS DE CAPITAL 

7,896,000.00  
37,867,520,239.93 13 

1302 RECURSOS DE CREDITO 4,000,000,000.00 
130201 Crédito interno 4,000,000,000.00 

13020106 
Crédito interno - Plan maestro de 
movilidad 4,000,000,000.00 

1304 RECURSOS DE BALANCE 33,867,520,239.93 

130401 
Saldo en Caja y Bancos a 31 de 
diciembre 33,867,520,239.93 

13040102 Superávit Fiscal 33,437,231,994.89 
1304010201 Superávit recursos de libre destinación  

Superávit recursos de libre destinación - 
Educación 

8,740,638,684.42  

1,061,463,171.93 130401020110 

130401020111 
Superávit recursos de libre destinación-
Centros de Reclusión 200,881,833.00 

130401020112 

Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Centros de 
Reclusión 294,365,098.00 

130401020113 
Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Gobierno 324,000,000.00 

130401020114 
Superávit recursos de libre destinación -
Sisben 3,000,000.00 

130401020115 
Superávit recursos de libre destinación - 
Salud 

, 
4,500,000,000.00 

130401020116 
Superávit recursos de libre destinación -
otros propios Utilidades 1,541,118,351.83 

130401020117 
Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Discapacidad 94,800,000.00 

130401020118 
Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Adulto mayor  

Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Niñez 

72,460,000.00 

200,000,000.00 130401020119 

130401020120 
Superávit recursos de libre destinación 
Recursos propios Dllo Economico 137,347,876.20 

130401020121 
Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - Ambiente 16,585,920.00 

130401020122 

Superávit recursos de libre destinación 
Recursos sobretasa - tecnologías de la 
información 37,124,533.46 

130401020123 Superávit recursos de libre destinación - 	257,491,900.00 

o 



ALCALDÍA DE PASTO 
tegnanidad ►artitipacilmo Ilowesildad 

DECRETO No. 
	0 1 4 0 

: 8 MAY 2018 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31  de diciembre de 2018 

RUBRO  DENOMINACION VALOR ADICION  

Recursos sobretasa - Cultura 

1304010202  
Superávit recursos de destinación 
especifica 
Superávit recursos de destinación  
especifica 1% adquisición y protección 
áreas acueductos 

5,956,097,038.97 

130401020201 21,107,251.65 

130401020203 

Superávit recursos de destinación 
especifica plazas de mercado 
Operatividad 210,201,626.61 

130401020205  
Superávit recursos de destinación 
especifica Estampilla Procultura 246,443,450.00 

130401020206 
Superávit recursos de destinación 
especifica Estampilla Adulto Mayor 
Superávit recursos de destinación 
específica - Electrificación Rural-Propios 
otros 

818,204,750.39 

136,926,620.68 [130401020212  

130401020213  
Superávit recursos de destinación 
específica-Pensiones 1,047,882,040.91 

130401020216  

Superávit recursos de destinación 
específica-Extracción de materiales 
Agua potable 
Superávit recursos de destinación 
específica-Vivienda 8% IPU 

, 	47,620,836.72 

129,070,213.36 130401020217 

130401020218 
Superávit recursos de destinación 
específica-Vias 15% Sobretasa  
Superávit recursos de destinación 
específica-recursos de crédito 
reconversión laboral 

277,012,618.32  

3,003,230,771.76 130401020219 	 

130401020220  
Superávit recursos de destinación 
específica-Extracción de materiales 18,396,858.57 

1304010203 Superávit recursos SGP 6,203,178,407.55 
3,547,904,505.54 
2,302,349,954.60 
1,245,554,550.94 

130401020301  Superávit recursos SGP Educación 
13040102030101  Recursos Prestación del Servicio 

13040102030102  Recursos Calidad Educativa 

130401020302  
Superávit recursos SGP Propósito 
General 1,197,187,172.58 

159,516,971.67 13040102030201  Superávit recursos SGP P.G Deporte 
13040102030202  Superávit recursos SGP P.G Cultura 99,406,159.40 

13040102030203  
Superávit recursos SGP P.G otros 
sectores 938,264,041.51 

1304010203020304 

1304010203020305  

Superávit recursos SGP P.G otros 
Agricultura  463,604,253.00 

Superávit recursos SGP P.G otros 
Infraestructura Cultural 474,659,788.51 

130401020303 Superávit recursos SGP Agua Potable  
Superávit recursos SGP Primera Infancia  
Superávit recursos SGP Primera Infancia 
(3861)  
Superávit recursos SGP Alimentación 

escolar 

1,159,649,435.45 
283,900,892.00  

283,900,892.00  

14,536,401.98 

130401020304 

13040102030404 

130401020305 



ALCALDÍA DE PASTO 
tadenidad Participado Ildestidad 

DECRETO No. 9 1 	r 
8 MAY 2018 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida 
RUBRO  DENOMINACION VALOR ADICION 

1304010204  Superávit recursos de cofinanciación 980,247,442.04 
Superávit recursos de cofinanciación 

130401020401  Nacional , 	980,247,442.04 
Superávit recursos de cofinanciación 

13040102040101 Nacional PAE 980,247,442.04 
1304010205  Superávit recursos desahorro FONPET 11,557,070,421.91 

Superávit recursos desahorro FONPET 
130401020501  Educación 11,557,070,421.91 
13040103 Cancelación de reservas presupuestales 430,288,245.04 

Cancelación de reservas presupuestales 
1304010301  recursos propios 132,157,774.54 

Cancelación de reservas presupuestales 
130401030101  recursos propios 74,097,828.07 

Cancelación de reservas presupuestales 
130401030102 recursos propios de Plazas 52,425,044.47 

Cancelación de reservas presupuestales 
recursos Sobretasa a la gasolina - 

I 30401030103 Infraestructura carcelaria 5,634,902.00 
Cancelación de reservas presupuestales 

1304010302 recursos SGP • 	298,130,470.50 
Cancelación de reservas presupuestales 

130401030201 recursos SGP PG Deporte 146,020,152.87 
Cancelación de reservas presupuestales 

130401030203 recursos SGP PG otros sectores 11,124,000.00 
Cancelación de reservas presupuestales 
recursos SGP PG otros sectores - 

13040103020301 Agricultura 11,124,000.00 
Cancelación de reservas presupuestales 

130401030204 recursos SGP Agua potable 140,986,317.63 
INGRESOS DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
PUBLICOS Y UNIDAD ADMINISTRATIVA 

14 ESPECIAL 5,231,043,685.96 
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DEL 
SISTEMA ESTRATEGICO DE TRANSPORTE 

1403 PUBLICO UAE - SETP 5,231,043,685.96 
140302 Recursos de Capital 5,231,043,685.96 
14030201 Recursos del Balance ' 5,231,043,685.96 
1403020101 Superávit 5,231,043,685.96 
140302010101 Superávit Aportes de la Nación 5,231,043,685.96 

Superávit Aportes de la Nación - Otras 
11403020101011 fuentes 541,958,594.13 
L1403020101012 Superávit Aportes de la Nación - BID 4,689,085,091.83 

Y para el presupuesto de Gasto e inversiones de acuerdo al siguiente detalle: 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

2 GASTOS MUNICIPIO DE PASTO 
66,628,014,205.10 

21 	  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,070,005,153.13 



 

ALCALDÍA DE PASTO 
tespIrmidod Pidx•pacion 1{onestidad 

DECRETO No. 

8 MAY 2018 )  
0171 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero v el 31 de diciembre de 2018 
RUBRO DENOMINACION ' VALOR ADICION 

2104 
GASTOS FUNCIONAMIENTO SECTOR 

CENTRAL 1,070,005,153.13 

210402 
TRANSFERENCIA RECURSOS DE 
DESTINACION ESPECIFICA 1,047,882,040.91 

21040201 RECURSOS FONDO DE PENSIONES D.E 
1,047,882,040.91 

2104020103 
Recursos de pensiones V.A. (20% 
Estampillas y Otros) 1,047,882,040.91 

210402010301 Cuotas partes mesada pensiona) 
1,047,882,040.91 

210402 
TRANSFERENCIA RECURSOS DE 
DESTINACION ESPECIFICA 22,123,112.22 

21040207 Transferencia Multas de Policía V.A. 
3,726,253.65 

2104020701 Transferencia Multas de Policía 
3,726,253.65 

21040208 
Transferencia de Extracción de 
materiales 18,396,858.57 

2104020801 
Transferencia de Extracción de 
materiales Ministerio de Minas 14,697,575.47 

2104020802 
Transferencia de Extracción de 
materiales Gobernación de Nariño 2,282,436.99 

2104020803 
Transferencia de Extracción de 
materiales Dirección del Tesoro Nacional 100,288.90 

2104020804 
Transferencia de Extracción de 
materiales Fondo de Pensiones 527,836.30 

2104020805 
Transferencia de Extracción de 
materiales Fondo Nacional de Regalías 788,720.91 

23 GASTOS DE INVERSION 
41,694,645,853.09 

2307 
SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 853,200.00 

230701 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
853,200.00 

23070101 
Fondo de solidaridad y redistribución del 

ingreso 853,200.00 

2307010154 Contribuciones 853,200.00 

230701015404 Contribuciones Acueducto - Rural SSF 853,200.00 

2311 SECTOR TRANSPORTE 
4,000,000,000.00 

231101 MOVILIDAD Y TRANSPORTE 
4,000,000,000.00 

23110102 Plan maestro de movilidad 4,000,000,000.00 
2311010268 Recursos de crédito V.A. 4,000,000,000.00 

231101026801 Plan maestro de movilidad 4,000,000,000.00 



LW 
ALCALDÍA DE PASTO 

Partici0. »oftstidad 

1 DECRETO No. ° 

( .7 8 MAY 2G -id )  

., ..1. 	 l s,1 kA iimr e21
RBO DNMNCO 	 AO 	DCO 

21 

comprend ida  ,..• • .... el  . de 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal  

23170101010101 

2317010101010101 

2317010101010106 

Prestación del Servicio 

Sueldo Personal Docente 

Estímulos Dcto. 1171/04 Zonas de Difícil 
Acceso 

2,302,349,954.60 

1,077,349,954.60 

300,000,000.00 

2317010101010107 Bonificación docentes G14 Decreto 2565 
de 2015 300,000,000.00 

2317010101010108 

2317010101010109 

Bonificación Mensual Docentes 

Estímulos Dcto. 1171/04 Zonas de Difícil 
Acceso 

500,000,000.00 

35,000,000.00 

2317010101010110 

23170101010102 

2317010101010201 

Bonificación Mensual Docentes 

CALIDAD EDUCATIVA 

Compra de equipos de computo para 
los E.E. 

90,000,000.00 

1,245,554,550.94 

100,000,000.00 

2317010101010202 Servicios Públicos Energía, Alumbrado 
Eléctrico 500,000,000.00 

2317010101010203 

2317010101010205 

2317010101010206 

Modelos Educativos Flexibles 

Educación rural - PER 

Dotación institucional de material y 
medios pedagógicos para el aprendizaje 

391,348,657.89 

44,212,768.00 

142,900,000.00 

2317010101010207 Construcción, Ampliación y Adecuación 
Infraestructura Educativa 67,093,125.05 

231701010103 

23170101010301 

Sistema General de participaciones 
alimentación escolar V.A. 

Contratación con terceros para la 
provisión integral del servicio de 
alimentación escolar 

14,536,401.98 

14,536,401.98 

231701010109 Recursos propios 1,135,561,000.00 

23170101010901 Sueldos personal administrativo SEM 

atsd nesó eussvgnis
atroe 	 76372630 

371 SCO DCCO 
72539714 

 3711EUAIN
1,3,1,7.7 

 SUL  DCCO ETNNEPR 
37111 L 	A,L 	OVVNI,L QIA  

LDSROL 72539714 

371111 SPEuain
35794555 

I 

240,000,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
tegrhndad Partropacioa Neneslidad 

DECRETO No. ro 1 
9 MAY 201b)  

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de '2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero v el 31 de diciembre de 2018 
RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

23170101010902 
Sueldos personal administrativo IEM y 
CEM 240,000,000.00 

23170101010903 Alivios Educativo 
455,561,000.00 

23170101010904 Fortalecimiento a los FOSES 
60,000,000.00 

23170101010905 
Tránsito de educación media con 
superior 140,000,000.00 

231701010159 Cofinanciación Nacional 
980,247,442.04 

23170101015901 
Contratación con terceros para la 
provisión integral del servicio de 
alimentación escolar 650,247,442.04 

23170101015902 
Menaje, dotación y su reposición para la 
prestación de servicios de alimentación 
escolar 250,000,000.00 

23170101015903 
Interventoria, supervisión, monitoreo y 

control de la prestación del ss de 
alimentación escolar 80,000,000.00 

231701010163 RECURSOS DESAHORRO FONPET 
11,557,070,421.91 

23170101016301 

2317010101630101 

PRESTACION DEL SERVICIO 
10,730,070,421.91 

Sueldos Docentes 
3,230,070,421.91 

2317010101630102 
Conserjería, Cuidado, Aseo y Vigilancia 
Establecimientos Educativos 4,000,000,000.00 

2317010101630103 
Contratación con terceros para la 
provisión integral del servicio de 
alimentación escolar - PAE Pobl 

3,000,000,000.00 

2317010101630104 
Interventoria, supervisión, monitoreo y 
control de la prestación del servicio de 
alimentación escolar 

500,000,000.00 

23170101016302 
CALIDAD EDUCATIVA CON RECURSOS 

DEL FONPET 827,000,000.00 

231701010163021 1 
Construcción, Ampliación y Adecuación 
Infraestructura Educativa 627,000,000.00 

2317010101630218 Conectividad 
200,000,000.00 

231702 SECTOR CULTURA 
1,078,001,297.91 

23170201 CULTURAL 
1,078,001,297.91 

2317020101 Pasto, territorio creativo y cultural 
1,078,001,297.91 



 

ALCALDÍA DE PASTO 
topumidad ►arbil9aobn flontslidad 

DECRETO No. O 1 4 P 

8  MAY 
 Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 de1
201R 

 72 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal  comprendida  entr 
RUBRO DENOMINACION 

re 	e 	18 
VALOR ADICION 

231702010104 Sistema general de participaciones p.g 
cultura 99,406,159.40 

23170201010401 
Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de 
infraestructura cultural urbana 98,961,159.40  

23170201010403 Interventoria a obras de infraestructura 
cultural urbana 445,000.00  

231702010118 Recursos Estampilla Procultura 
246,443,450.00 

23170201011801 
 	cultural 

Seguridad social del creador y gestor 

55,428,872.28  

23170201011802 Dotación de bibliotecas 
191,014,57772 

231702010198 Sobretasa a la gasolina Cabildos 
257,491,900.00 

23170201019801 Arte Para Todos 
25,000,000.00 

23170201019802 Arte sin frontera 
53,850,000.00 

23170201019803 

- - ---- 

23170201019804 

Fomento, apoyo y difusión de eventos las . 
cincuenta y seis y una noches 18,300,000.00 

Cine a la calle e informática 
57,321,900.00 

23170201019805 Fomento, apoyo y difusión de eventos 
	ENCOMUNADOS 29,020,000.00 

23170201019806 Biblioteca cultural 
62,000,000.00 

23170201019807 Fortalecimiento a la tradición cultural 
mojigangas y comparsas 12,000,000.00 

231702010199 Sistema general de participaciones p.g 
otros sectores Cabildos 474,659,788.51 

231 70201 01 9901 
Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de 
infraestructura cultural urbana 474,659,788.51  

231703 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 
305,537,124.54 

23170301 RECREACION Y DEPORTE 
305,537,124.54 

2317030101 Pasto saludable deportivo, recreativo e 
incluyente para la paz 305,537,124.54 

231703010105 Sistema general de participaciones p.g 
deporte 305,537,124.54 

23170301010502 
infraestructura 

Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de 

deportiva urbana 130,641,702.33  



O ir 
ALCALDÍA DE  PASTO 
legibenided Puticipxien Meneslidad 

DECRETO No. 	0 1 4 0 
( 	 ) 

8 MAY 2018 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
comprendidavi encía fiscal 	entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

23170301010503 
Construcción segunda fase de pista 
atlética en la UDRA - Obonuco Vigencia 
Expirada 

174,895,422.21 

231704 
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 1,469,365,642.39 

23170401 
INCLUSION SOCIAL PARA CERRAR 

BRECHAS 1,469,365,642.39 

2317040104 
Primera infancia, infancia, adolescencia 

y familia 483,900,892.00 

231704010401 Protección integral a la primera infancia 283,900,892.00 

23170401040108 
Sistema general de participaciones 
crecimiento PIB 283,900,892.00 

2317040104010808 
Preinversión, Interventoría, Construcción, 
mantenimiento y dotación de 
infraestructura (3861) 

283,900,892.00 

231704010402 Protección integral a la niñez 200,000,000.00 

23170401040211 Sobretasa a la gasolina 47,500,000.00 

2317040104021101 
Talento Humano que desarrolla 
operaciones de carácter operativo 47,500,000.00 

23170401040298 Sobretasa a la gasolina Cabildos 152,500,000.00 

2317040104029801 
Talento Humano que desarrolla 
operaciones de carácter operativo Pto 
Participativo 

32,700,000.00 

2317040104029802 
Adquisición de insumos suministros, 
dotación y otros, Pto Participativo 119,800,000.00 

2317040105 
Atención e inclusión social de personas 

en situación de discapacidad 94,800,000.00 

231704010598 Sobretasa a la gasolina Cabildos 94,800,000.00 

23170401059801 
Adquisición de insumos suministros, 
dotación y otros Pto participativo 94,800,000.00 

2317040106 
Atención e inclusión social del adulto 
mayor 890,664,750.39 

231704010634 Recursos Estampilla Adulto Mayor 818,204,750.39 

23170401063403 
Adecuación, dotación, construcción de 
infraestructura • 	818,204,750.39 

231704010698 Sobretasa a la gasolina Cabildos 72,460,000.00 

23170401069801 
Adquisición de insumos suministros y 
dotación y otros. Pto participativo 72,460,000.00 

231705 SECTOR JUSTICIA Y SEGURIDAD 1,893,646,270.35 



ALCALDÍA DE PASTO 
legihenidad 	 Motilidad 

DECRETO No. 

- 8 MAY 2018 
) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal 	 ni  
RUBRO  

_ 	—• 	•— 	. 	••••••-• 	s., ......., 	y 	1 	..., 1 	k..4c uil...icillUrC  

DENOMINACION 
de 20 18  

VALOR ADICION 

23170501 
	  HACIA LA PAZ 

SEGURIDAD, JUSTICIA Y CONVIVENCIA 

1,893,646,270.35 
2317050101 Seguridad, convivencia y justicia 

1,893,646,270.35 
231705010101 SEGURIDAD 

1,790,646,270.35 
23170501010109 Recursos propios 

200,881,833.00 

2317050101010904 
Dotación de elementos para el 

fortalecimiento del Centro Penitenciario y 
Carcelario 84,881,833.00 

0140 

2317050101010905 ago de sobresueldos al personal de la 
guardia penitenciaria 41,500,000.00 

2317050101010906 

23170501010111 

Mejoramiento, mantenimiento de 
infraestructura carcelaria y/o dotación 

Recursos sobretasa a la gasolina 

Mejoramiento, mantenimiento de 
infraestructura carcelaria y/o dotación 

2317050101011101 

74,500,000.00 

521,000,000.00 

300,000,000.00 

2317050101011102 Fortalecimiento proyectos de Seguridad 
221,000,000.00 

23170501010114 

2317050101011402 

Recursos Fondo de Seguridad 

Gastos destinados a generar ambientes 
que propicien la Seguridad y orden 
público 

1,047,649,000.00 

1,047,649,000.00 

23170501010121 

2317050101012101 

Recursos Multas de Policía 

Fortalecimiento proyectos y actividades 
cultura ciudadana 

21,115,437.35 

11,178,760.95 

2317050101012102 Materialización de medidas correctivas 
impuestas por las autoridades de policía 9,936,676.40 

231705010103 CONVIVENCIA 

23170501010311 

2317050101031101 

Recursos sobretasa a la gasolina 

Construcción de paz y convivencia 
familiar  

103,000,000.00 

103,000,000.00 

20,000,000.00 

2317050101031102 Fortalecimiento de los proyectos de 
seguridad y convivencia 83,000,000.00 

231706 
SECTOR SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES 
A ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO 
Y ELECTRIFICACION RURAL 136,926,620.68 



 

ALCALDÍA DE PASTO 
tegilmidad hrteopacita Itootstidscl 

DECRETO No. 

- 8 MAY 2018 
01 4 rl 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre  de 2018 

RUBRO 

 
DENOMINACION 	 VALOR ADICION 

23170601 
SEGURIDAD, JUSTICIA Y CONVIVENCIA 
HACIA LA PAZ 136,926,620.68 

2317060101 Alumbrado público y electrificación rural 136,926,620.68 

231706010131 Recursos Pro electrificación rural 136,926,620.68 

23170601013101 
Construcción y mantenimiento de redes 
de electrificación rural 136,926,620.68 

231707 
SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 1,348,256,589.80 

23170701 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 1,348,256,589.80 

2317070102 
Agua y saneamiento básico urbano, 

rural y suburbano 1,348,256,589.80 

231707010204 
Sistema general de participaciones agua 
potable y saneamiento básico 1,300,635,753.08 

23170701020406 Acueducto distribución 321,169,019.24 

23170701020407 Alcantarillado transporte 750,483,011.69 

23170701020409 Alcantarillado Interventoria 88,000,000.00 

23170701020410 
Alcantarillado preinversión estudios 
vigencia expirada 13,999,960.00 

23170701020411 
Alcantarillado tratamiento vigencia 
expirada 103,300,000.00 

23170701020412 
Alcantarillado transporte vigéncia 
expirada 23,683,762.15 

231/07010216 Recursos de extracción de materiales 47,620,836.72 

23170701021601 Acueducto Distribución 47,620,836.72 

231708 SECTOR AMBIENTAL 37,693,171.65 

23170801 GESTION AMBIENTAL MUNICIPAL 37,693,171.65 

2317080101 
Conservación y sostenibilidad de los 
territorios 37,693,171.65  

231708010158 Recursos propios de 1% 21,107,251.65 

23170801015801 
Adquisición de áreas de interés para el 
acueducto municipal 21,107,251.65 

231708010198 Sobretasa a la gasolina Cabildos 16,585,920.00 

23170801019801 
Protección del medio ambiente y la 

rivera del rio Pasto 16,585,920.00 



ALCALDÍA DE PASTO  
tromad ~Path» 0~060  

DECRETO No. 	1 4 0 
8 MAY 2018)  

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 

RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

231709 
SECTOR PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES 864,851,604.00 

23170901 GESTION INTEGRAL DEL RIESGO 864,851,604.00 

2317090101 Gestión integral del riesgo de desastres 864,851,604.00 

231709010162 
Recursos Fondo Municipal de Gestión del 
Riesgo de Desastres 864,851,604.00 

231 70901 01 6201 Gestión integral del riesgo de desastres 864,851,604.00 

231710 SECTOR VIVIENDA 129,070,213.36 

23171001 VIVIENDA 129,070,213.36 

2317100101 Vivienda digna 129,070,213.36 

231710010161 Recursos propios d.e 129,070,213.36 

23171001016101 
Planes y proyectos de mejoramiento de 

vivienda y saneamiento básico - sector 
rural 

108,070,490.36 

231 71 001 01 61 02 Operatividad de planes y proyecto 20,999,723.00 

231711 SECTOR TRANSPORTE 5,068,184,060.38 

23 1 71101 MOVILIDAD Y TRANSPORTE 4,791,171,442.06 

2317110101 Seguridad vial y movilidad 381,984,767.68 

231711010164 Recursos Fondo de Valorización 284,378,532.46 

23171101016401 
Administración contribución de 
valorización 284,378,532.46 

231711010170 Sobretasa a la gasolina 10% 97,606,235.22 

23171101017001 
Administración contribución de 

valorización 97,606,235.22 

2317110102 Plan maestro de movilidad 4,409,186,674.38 

231711010264 Recursos Fondo de Valorización 4,409,186,674.38 

23171101026401 Infraestructura vial SSF 4,409,186,674.38 

23171102 ECONOMICO 277,012,618.32 

2317110201 
Infraestructura para la inclusión 
económica 277,012,618.32 

231711020111 Recursos sobretasa a la gasolina 277,012,618.32  



ALCALDÍA  DE PASTO 
legMuno0sd ►arlinparien Nemeslichd 

DECRETO No. 
( 9 MAY 2018 

p 1 4 	- 
Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 

Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
vigencia fiscal com prendida 	 _ _. de enero y el 31 de dic' 

RUBRO  DENOMINACION 
iem re 	e 018 

VALOR ADICION 

23171102011102 
Construcción, mantenimiento, 
mejoramiento y adecuación de vías 
rurales CABILDOS d.e 277,012,618.32 

231712 SECTOR AGROPECUARIO 
474,728,253.00 

23171201 ECONOMICO 
474,728,253.00 

2317120101 Por una ruralidad sostenible, 
agroecológica y equitativa 474,728,253.00 

231712010199 Sistema general de participaciones p.g 
otros sectores 474,728,253.00 

23171201019901 Compra de Tierras 
474,728,253.00 

231713 SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO 
3,403,205,319.04 

23171301 ECONOMICO 
3,403,205,319.04 

2317130101 
Fortalecimiento empresarial, empleo 

decente, emprendimiento y generación 
de ingresos con enfoque de 

Recursos de credito v.a. 

3,140,578,647.96 

3,003,230,771.76 
231713010177 

23171301017701 Proyecto de atención integral 
reconversión laboral y productiva . 	3,003,230,771.76  

231713010197 Recursos Propios Cabildos 
137,347,876.20 

23171301019701 
Apoyos a iniciativas o proyectos 
presentados a través de presupuesto 
participativo 137,347,876.20 

2317130102 Fortalecimiento integral de las plazas de 
mercado 262,626,671.08 

231713010212 Recursos plazas de mercado 
262,626,671.08 

23171301021201 Fortalecimiento , operatividad y 
mantenimiento de Plazas de mercado 262,626,671.08 

231714 SECTOR EQUIPAMIENTO 
4,208,882,181.06 

23171403 
ESPACIO PÚBLICO INCLUYENTE COMO 
ESCENARIO DE CONVIVENCIA, 
SENSIBILIDAD Y CONCIENCIA SOCIAL 4,208,882,181.06 

2317140301 Espacio público incluyente en armonía 
con el territorio 4,208,882,181.06 

231714030115 Recursos Foncep 
2,667,763,829.23 

23171403011501 Generación y mantenimiento de 
espacio público 2,417,498,283.23 

23171403011502 Estudios, diseños de espacio público 
65,606,503.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
Plticipack. Ilooestidad 

DECRETO No. 	0 1 4 0 
( 	B MAY 2018 ) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida 	 ~ , e l ..■ • ...,/ diciemb re    ...N.,  2018  
RUBRO DENOMINACION - VALOR ADICION 

23171403011503 Interventoria de espacio Publico 
184,659,043.00 

231714030120 Otros Recursos propios 
1,541,118,351.83 

23171403012001 Construcción parque Rumipamba 
1,191,684,705.88 

23171403012002 Interventoria de parque Rumipamba 
114,156,914.95 

23171403012003 Estudios, diseños de espacio público - 
Parque Rumipamba 235,276,731.00 

231716 SECTOR FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 40,124,533.46 

23171601 BUEN GOBIERNO 
40,124,533.46 

2317160101 Fortalecimiento del Buen Gobierno 
. 	40,124,533.46 

231716010102 Fortalecimiento institucional 
3,000,000.00 

231/1601010209 Recursos propios 
3,000,000.00 

2317160101020905 Implementación de la nueva 
metodología SISBEN IV 3,000,000.00 

231716010103 Tecnologías de la información y sistemas 
37,124,533.46 

23171601010398 Sobretasa a la gasolina Cabildos 
37,124,533.46 

2317160101039801 Recrea ilusiones en mis Primeros años de 
vida 37,124,533.46 

24 GASTOS FONDO LOCAL DE SALUD 
14,924,085,678.92 

2402 GASTOS DE INVERSIÓN SECTOR SALUD 
14,924,085,678.92 

240201 SALUD 
14,924,085,678.92 

24020101 SALUD HUMANISTA 
14,924,085,678.92 

2402010101 SUBCUENTA DE RÉGIMEN SUBSIDIADO DE 
SALUD 8,769,482,081.39 

240201010103 ADRES (Antes FOSYGA) 
8,764,070,475.00 

24020101010301 
Subcuenta Régimen Subsidiado 
Población pobre y vulnerable afiliada al 
régimen subsidiado 7,403,050,853.51 

24020101010302 
Subcuenta Régimen Subsidiado 
Población situación desplazamiento y 
victimas conflicto armado 1,361,019,621.49 

240201010172 Rendimientos Financieros Subsidios a la 
Demanda V.A. - 	5,411,606.39 



ALCALDÍA DE PASTO 
tewtonidad Partidpodów Ilesestidad 

DECRETO No. 0 1  4 o 
8 MP 2018)  

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero v el 31 de diciembr e 
RUBRO DENOMINACION VALOR ADICION 

24020101017201 
Subcuenta Régimen Subsidiado 
Población pobre y vulnerable afiliada al 
régimen subsidiado 5,411,606.39 

2402010102 
SUBCUENTA DE PRESTACION DE 

SERVICIOS DE SALUD EN LO NO CUBIERTO 
CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA 125,524,805.33 

240201010272 
Rendimientos Financieros Prestación de 

servicios de salud en lo no cubierto con 
subsidios V.A. 7,606,416.73 

24020101027201 Prestación de servicios de salud en lo no 
cubierto con subsidios a la demanda V.A. 7,606,416.73 

240201010276 
SGP-Prestación de servicios de salud en 
lo no cubierto con subsidios a la 
demanda V.A. 38,218,158.50 

24020101027601 Prestación de servicios de salud en lo no 
cubierto con subsidios a la demanda V.A. 31,637,079.00 

24020101027602 Reintegro Aportes Patronales - Oferta 
V.A. 6,581,079.50 

240201010278 COLJUEGOS V.A. 
79,700,230.10 

24020101027801 Prestación de servicios de salud en lo no 
cubierto con subsidios a la demanda V.A. 79,700,230.10 

2402010103 
SUBCUENTA DE SALUD PÚBLICA 

COLECTIVA 1,485,618,281.20 

240201010372 
Rendimientos Financieros Salud pública 

colectiva V.A. 7,917,100.27 

24020101037207 Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud GSP 7,917,100.27 

240201010376 SGP-Salud pública colectiva V.A. 
58,235,894.15 

24020101037607 Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud GSP 58,235,894.15 

240201010378 COLJUEGOS V.A. 
510,390,554.84 

24020101037801 
Vida Saludable y Condiciones 

Transmisibles 78,450,220.26 

24020101037802 Sexualidad Derechos Sexuales y 
Reproductivos 2,919,999.00 

24020101037803 Convivencia Social y Salud Mental 
41,613,333.00 

24020101037804 Vida Saludable y Condiciones No 
Transmisibles 29,879,999.00 

24020101037805 Seguridad alimentaría y Nutricional 
15,100,000.00 

24020101037806 Salud Ambiental 
1,613,333.00 



ALCALDÍA  DE PASTO 
httiMicit. 1~lidad 

DECRETO No. I0 1 i. / 

 - e MAY 2018 
) 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

\Agencia fiscal comprendida entre el 01 de enero  y el 31 de diciembre de 2018  
DENOMINACION RUBRO 

VALOR ADICION 

24020101037807 

24020101037808 

24020101037810 

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud GSP 

Gestión Diferencial de Poblaciones 
Vulnerables 

Salud y Ámbito Laboral 

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
para la Gestión de la Salud VSP 

24020101037809 

218,380,340.58 

8,293,333.00 

8,400,000.00 

4,839,997.00 
24020101037811 

240201010381 

24020101038101 

24020101038105 

Salud Pública en Emergencias y 
Desastres 

Recursos propios MPIO V.A 

Vida Saludable y Condiciones 
Transmisibles 

Seguridad alimentaría y Nutricional 

100,900,000.00 

909,074,731.94 

114,823,055.24 

101,222,806.00 
24020101038106 Salud Ambiental 

24020101038110 

24020101047201 

Fortalecimiento de la Autoridad Sanitaria 
_para la Gestión de la Salud VSP  

Salud Pública en Emergencias y 
Desastres 

SUBCUENTA DE OTROS GASTOS EN SALUD 
INVERSION 

Rendimientos Financieros V.A. 

Aseguramiento y Provisión Adecuada de 
los Servicios de Salud - Régimen 
Subsidiado  

620,028,870.70 

	 70,000,000.00 

3,000,000.00 

4,543,460,511.00 

28,838,588.45 

6,709,999.00 

24020101038111 

2402010104 

240201010472 

24020101047202 
Aseguramiento y Provisión Adecuada de 
los Servicios de Salud - Prestación 
Servicios de Salud PPNA 5,019,999.00 

24020101047203 

240201010481 

24020101048102 

Fortalecimiento de la Gestión 
Administrativa, Financiera y Jurídica 

Recursos propios V.A. - MPIO 

Aseguramiento y Provisión Adecuada de 
los Servicios de Salud - Prestación 
Servicios de Salud PPNA 

17,108,590.45 

4,514,621,922.55  

4,500,000,000.00 

24020101048103 

25 

2502 

250201 

Fortalecimiento de la Gestión 
Administrativa, Financiera y Jurídica 

GASTOS FONDO CUENTA TRANSITO Y 
TRANSPORTE 

GASTOS DE INVERSION FONDO CUENTA 
TRANSITO Y TRANSPORTE 

Movilidad y transporte 

14,621,922.55 

3,708,233,834.00 

3,708,233,834.00 

3,708,233,834.00  



ALCALDÍA DE PASTO 
lepiUmidad Partmwoon ItoneslIdad 

DECRETO No. -o 1 4 n 
8 MAY 2018 )  

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fi 	 • • 
RUBRO 

.- 	 - • 
......--,• 	 .... ..,. s., . 	....... 	 ico v 	y ci 	..1 	C.I 

DENOMINACION 
I 	C diciembre Ce ZUlb 

VALOR ADICION  
25020101 Seguridad vial y movilidad 

2,969,233,834.00 

922,000,000.00 
2502010101 Mejoramiento en movilidad y formación 
	 ciudadana en seguridad vial 

250201010102 Dotación de insumos , bienes y servicios 
para Mejoramiento en movilidad 922,000,000.00 

2502010102 Fortalecimiento institucional 
2,047,233,834.00 . 

250201010201 Sostenibilidad operacional 
1,500,000,000.00 

250201010202 enes y servicios para el desarrollo del 
proyecto fortalecimiento institucional 547,233,834.00 

25020102 Plan maestro de movilidad 
739,000,000.00 

2502010201 

250201020101 

Movilidad Segura 
577,000,000.00 

Semaforizacion 
110,000,000.00 

250201020102 Bienes y Servicios para la Movilidad 
Segura 467,000,000.00  

2502010202 Medios Alternativos de Transporte 
162,000,000.00 

250201020201 Dotación, bienes y servicios proyecto 
 	medios alternativos de transporte 162,000,000.00 
26 GASTOS ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS 

5,231,043,685.96 

2603 
GASTOS UNIDAD ADMINISTRATIVA 

ESPECIAL DEL SISTEMA ESTRATEGICO DE 
TRANSPORTE PUBLICO UAE - SETP 5,231,043,685.96 

260301 Sector movilidad y transporte 
5,231,043,685.96 

26030101 Plan maestro de movilidad 
5,231,043,685.96 

2603010171  Aportes Nación v.a. 5,231,043,685.96 
260301017101 Infraestructura vial 

524,002,030.73 
260301017102 Semaforizacion 

99,000,000.00 
260301017103 Adquisión de predios 

4,608,041,655.23 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese y contra acredítese de los saldos disponibles los 
siguientes rubros en el presupuesto de gastos del municipio, de la siguiente forma: 

CODIGO  CONCEPTO CREDITO CONTRACREDITO 

2  GASTOS MUNICIPIO DE PASTO 147,500,000.00 147,500,000.00 
21  GASTOS FUNCIONAMIENTO 7,500,000.00 



ALCALDÍA DE PASTO 
telibmighd ►"tipacion gon<stidad 

DECRETO No. 
( 8 MAY 2018 

13 1 4 

Por medio de I 
Presupuesto 

vigencia 

2104  

cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 
fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018 

GASTOS FUNCIONAMIENTO 
SECTOR CENTRAL 	 7,500,000.00 

210402 
TRANSFERENCIA RECURSOS DE 
DESTINACION ESPECIFICA 7,500,000.00 

21040206 Transferencia Multas de Policía 7,500,000.00 

2104020601  
Transferencia Multas de Policía 
- Administración 7,500,000.00 

23  GASTOS DE INVERSION 40,000,000.00 47,500,000.00 

2305 	 SECTOR JUSTICIA Y SEGURIDAD 7,500,000.00  

230501  
SEGURIDAD, JUSTICIA Y 
CONVIVENCIA HACIA LA PAZ 7,500,000.00 

23050101  
Seguridad, convivencia y 
justicia 7,500,000.00 

2305010101 

230501010121  

- - _ 	_. ._ 

Recursos Multas de Policía 

-  

- 

/ ,Duu,uuu.uu  

7,500,000.00 

23050101012102  

Administración, 
funcionamiento e 
infraestructura del Registro Nal. - 7,500,000.00 

2308 	 SECTOR AMBIENTAL 40,000,000.00 - 

230801  
GESTION AMBIENTAL 
MUNICIPAL 40,000,000.00 - 

23080101 
Conservación y sostenibilidad 
de los territorios 40,000,000.00 - 

2308010111 
Recursos sobretasa a la 
gasolina  
Mantenimiento y operatividad 
del centro animal 

40,000,000.00 

40,000,000.00 

- 

- 230801011102  

2314 SECTOR EQUIPAMIENTO - 40,000,000.00 

231404  
GESTION AMBIENTAL 
MUNICIPAL - 40,000,000.00 

23140401 	 
Conservación y sostenibilidad 
de los territorios - 40,000,000.00 

2314040109 	 Recursos propios - 40,000,000.00 

231404010901  

Construcción, mantenimiento, 
dotación, equipos, suministros 
y adecuaciones del CBA - 	• 40,000,000.00 

25 	 
GASTOS FONDO CUENTA 
TRANSITO Y TRANSPORTE 100,000,000.00 100,000,000.00 

2501 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
SECRETARIA DE TRANSITO 100,000,000.00 -  

250101  Gastos de funcionamiento 100,000,000.00 - 

25010103 Gastos generales 	 100,000,000.00 - 



Acocee AMANÓA VALLEJO ANA Secretana de Hacienda 
Reveo CARMEN ELISA DI Jefe Oficina de Presupuesto 
Proyecto MIGUEL CHAMOR °GUEVARA Profesional link 

PEDRO VICENTE OB 
ALCALDE 

2018 
\io  

O ORDOÑEZ 

Dado en San Juan de Pasto, 

ALCALDÍA DE PASTO 
t Pottnedsd lellopot en Noneyhdad 

DECRETO No. 

8 MAY 2018 
01 

Por medio del cual se modifica el Decreto 0630 del 22 de diciembre de 2017 que liquida el 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones del Municipio de Pasto para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero 
Vinculación de personal -
Concurso de meritos Art 30 ley 

y el 31 de diciembre de 2018 

2501010316 909/2004 100,000,000.00 
GASTOS DE INVERSION FONDO 
CUENTA TRANSITO Y 

2502 TRANSPORTE 100,000,000.00 

250201 Movilidad y transporte 100 ,000,000.00 

75020101 Seguridad vial y movilidad 100,000,000.00 

2502010102 Fortalecimiento  institucional 100,000,000.00 
Bienes y servicios para el 
desarrollo del proyecto 

250201010202 fortalecimiento institucional 100,000,000.00 

ARTÍCULO TERCERO: Ordenar a la Secretaría de Hacienda a través de la oficina 
de Presupuesto realizar los comprobantes necesarios para las adiciones y 
traslados mencionados. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene 
el detalle de las modificaciones al Presupuesto. 

ARTÍCULO QUINTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22

